
NMA 

Msc. • A ESTER IBARRA 
DECANO 

Facultad de Ciencias Exactas 

. 's1 1111  Lic. VERO, ICA M. JAVI DE ARROYO 

SECRETARIA ACADEMiCA 

Facultad de Ciencias Exactas 

írted,e4,io. c4 Waálma y  Zrázcacców 

94,e;ve~v"/ cY17.~,;04-tai 	p99aiia 

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

TELEFS. (087) 255408 - FAX: (087) 255449 

BUENOS AIRES 177 - 4400 SALTA (R.A.) 

SALTA, 26 de diciembre de 2000. 

Expte. N° 8507/00. 

 

RES. C. D. N° 368/00. 

 

 

VISTO: 

  

Las presentes actuaciones mediante la cual la Comisión de Carrera de la Licenciatura en 
Química de esta Facultad solicita el dictado del Curso de Postgrado "Alcances de la Espectroscopía 
Vibracional en el análisis de Sólidos Inorgánicos y Materiales", bajo la dirección del Dr. José C. 
Pedregosa, docente de la Universidad de San Luis; 

1 

	 Que dicha presentación se haya enmarcada dentro de la Resolución C.S. N° 445/99; 

Que el Departamento de Química y la Comisión de Postgrado aconsejan hacer lugar al dictado 
de dicho curso; 

El informe de la Comisión de Hacienda que corre agregado a fs, 30 de estos actuados; 

Que este Cuerpo en su sesión extraordinaria del día 20/12/00 resuelve en tal sentido; 

POR ELLO y en uso de las atribuciones que le son propias; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

R E S U E L V E:  

ARTÍCULO 1°:  Autorizar el dictado del Curso de Postgrado "Alcances de la Espectroscopía Vibracional 
en el análisis de Sólidos Inorgánicos y Materiales", bajo la dirección del Dr. José C. Pedregosa, cuyas 
características, requisitos y demás normas establecida en la Resolución C.S. N° 445/99, se explicitan en 
el Anexo I y que a tales efectos forma parte de la presente. 

ARTICULO 2°:  Establecer que una vez finalizado el curso, el Director responsable elevará el listado de 
los promovidos a los efectos de la expedición de los respectivos certificados, los cuales serán emitidos por 
esta Unidad Académica, en un todo de acuerdo a lo normado en la Resolución C.S. N° 445/99. 

ARTICULO 3°:  Hágase saber a los interesados, al Departamento de Química y a la Dirección 
Administrativa Contable para su toma de razón y demás efectos. Cumplido. RESÉRVESE. 



41catewo,  c4 (l'u/Az/ya y liecca,ccím, 

PKari0/12Cd C4 &atta 
\CULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

TELEFS. (087) 255408 - FAX: (087) 255449 

BUENOS AIRES 177 - 4400 SALTA (R.A.) 
ANEXO I — RES. C. D. Cs. Ex. N° 368/00 

    

TIPO DE CURSO: DE POSTGRADO 

NOMBRE DEL CURSO: "ALCANCES DE LA ESPECTROSCOPÍA VIBRACIONAL EN EL 
ANÁLISIS DE SÓLIDOS INORGÁNICOS Y MATERIALES". 

FINES Y OBJETIVOS: a) Satisfacer a la currícula del Doctorado en Ciencias de la Facultad de Ciencias 
Exactas. b) La actualización de los conocimientos científicos y técnicos (teóricos y prácticos) de los 
egresados y docentes de la universidad en la temática Aplicaciones de la Espectroscopía Vibracional en el 
análisis de los materiales y sólidos inorgánicos. 

CONTENIDO SINTETICO: Espectroscopia IR. Espectroscopia RAMAN. Espectro Vibracional y 
Simetría de Sólidos Cristalinos. Espectro vibracional y simetría de sólidos cristalinos. Caracterización de 
sólidos por espectros IR. El efecto del agua en los cristales. Técnicas experimentales. 

DIRECTOR RESPONSABLE: Dr. José C. Pedregosa 

DIRIGIDO A: Licenciados, Profesores e Ingenieros en Química. Participan como asistentes alumnos del 
último año de la carrera de Licenciatura en Química. 

FECHA: Febrero — Marzo 2001, sujeto a disponibilidad presupuestaria. 

HORAS TOTALES DEL CURSO:: 60 horas. 

MODALIDAD: Clases teóricas y Seminarios 

ARANCEL: 
- Docentes del Dpto. Química de la Facultad Cs. Exactas: sin arancel 

Docentes de otras Facultades de la U.N.Sa.: $ 50.- 
- 	Profesionales en general: $ 100.- 
- 	Estudiantes de la Facultad de Cs. Exactas: gratuito; de otras Facultades: $ 20.- 

CONDICIONES DE EVALUACION: Asistencia y evaluación final 

CERTIFICADOS: 

De aprobación: A los participantes que cumplan con el 80% de asistencia y aprobación de la evaluación 
final. 

De asistencia: A los participantes que cumplan con el 80% de asistencia. 

LUGAR DE REALIZACION: Departamento de Química de la Facultad de Cs. Exactas 

INSCRIPCIONES: Area Operativa - Facultad de Ciencias Exactas — Campo Castañares. 

EROGACIONES: 13 días de viático para profesor Titular Exclusiva — Pasajes vía aérea para traslado 
San Luis — Salta, ida y vuelta. Total estimado: $ 1.800.- 

NMA 

 

Msc. LIDIA ESTER IBARRA 
DECANO 

Facultad de Ciencias Exactas 

 

Lic. VERONI A I JAVI DE ARROYO 
SECRETARIA ACADEMICA 

Facultad de Ciencias Exactas 


	Page 1
	Page 2

